
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 
___________ 

    Số: 18/2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

___________________________________________ 

Trà Vinh, ngày 09 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ 

của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ; mua sắm hàng hóa, dịch vụ 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh 
_____________________________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH  

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 19 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;  

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa 

chọn nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa 

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất; 

Xét Tờ trình số 5911/TTr-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Trà Vinh về dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định 

việc mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ của các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ; mua sắm hàng hóa, dịch vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản 

lý của tỉnh Trà Vinh; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

1. Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản, 

hàng hóa, dịch vụ đối với dự toán mua sắm thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà 

Vinh theo quy định tại điểm c khoản 1 và điểm b, d khoản 2 Điều 91 Nghị định 



 

 

24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; khoản 1 

Điều 67 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa 

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất. 

2. Nghị quyết này không điều chỉnh đối với thẩm quyền mua sắm tài sản 

theo quy định của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản 

công; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 

12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử 

dụng tài sản công; Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 

của Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên 

ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở 

rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư  

xây dựng. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh. 

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm vi 

quản lý của tỉnh Trà Vinh (bao gồm cả cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý và 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác thực hiện nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ không thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh). 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Nghị quyết này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh gồm: Đơn vị dự toán cấp 1 thuộc 

ngân sách nhà nước cấp tỉnh và cơ quan thuộc Tỉnh ủy quản lý.  

2. Cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện gồm: Đơn vị dự toán cấp 1, cấp 2, 

cấp 3 thuộc ngân sách nhà nước cấp huyện và cơ quan thuộc Huyện ủy, Thị ủy, 

Thành ủy quản lý.  

3. Tài sản của nhiệm vụ khoa học và công nghệ: Là tài sản trang bị, tài 

sản là kết quả để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng toàn bộ 

ngân sách nhà nước và sử dụng một phần ngân sách nhà nước. 

4. Hàng hóa, dịch vụ sử dụng nguồn kinh phí khoa học và công nghệ: Là 

các loại hàng hóa, dịch vụ không bao gồm tài sản của nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ nêu tại khoản 3 Điều 3 của Nghị quyết này. 

Điều 4. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mua sắm đối với gói thầu, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


 

 

nội dung mua sắm có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên. 

2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định mua sắm đối với gói 

thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ trên 50 triệu đồng đến dưới 500 triệu đồng. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân chủ trì thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ quyết định việc mua sắm đối với gói thầu, nội 

dung mua sắm có giá trị không quá 50 triệu đồng.  

Điều 5. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ sử 

dụng nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh 

Trà Vinh (bao gồm cả cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý và cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, cá nhân khác thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ không 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh) 

1. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ sử dụng nguồn 

kinh phí khoa học và công nghệ để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ áp 

dụng theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết này. 

2. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ sử dụng nguồn 

kinh phí khoa học và công nghệ không thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 

Điều này thực hiện theo quy định tại Điều 6 của Nghị quyết này. 

Điều 6. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh theo quy 

định tại điểm d khoản 2 Điều 91 Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 

02 năm 2024 của Chính phủ; khoản 1 Điều 67 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ 

1. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi 

đầu tư và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên thì Thủ 

trưởng đơn vị quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ từ Quỹ phát triển hoạt 

động sự nghiệp, nguồn vốn vay, vốn huy động, viện trợ, tài trợ và nguồn thu hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật để phục vụ cho các hoạt động sự nghiệp 

và hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị.    

2. Đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị không thuộc trường hợp quy định tại 

khoản 1 Điều này. 

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh và cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh đối với gói thầu, nội dung mua 

sắm có giá trị từ 10 tỷ đồng trở lên. 

b) Giám đốc Sở Y tế quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói 

thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ 05 tỷ đồng đến dưới 10 tỷ đồng của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

c) Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế 

quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có 

giá trị từ trên 200 triệu đồng đến dưới 05 tỷ đồng. 



 

 

d) Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh (trừ điểm b và điểm c 

khoản này) quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói thầu, nội dung 

mua sắm có giá trị từ 500 triệu đồng đến dưới 10 tỷ đồng của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý. Riêng cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh không có 

đơn vị dự toán trực thuộc quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói 

thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ trên 200 triệu đồng đến dưới 10 tỷ đồng.  

đ) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định mua sắm hàng hóa, 

dịch vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện, cấp xã và quyết định mua sắm hàng hóa, 

dịch vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ 05 tỷ đồng trở lên của 

đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

e) Đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện 

quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có 

giá trị mua sắm từ trên 200 triệu đồng đến dưới 05 tỷ đồng. 

g) Thủ trưởng các đơn vị dự toán trực thuộc đơn vị dự toán cấp tỉnh, thủ 

trưởng các đơn vị dự toán cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết 

định mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ 

trên 200 triệu đồng đến dưới 500 triệu đồng (trừ quy định tại điểm a, b, c, d, đ, e 

khoản 2 Điều này).  

3. Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng nhiều nguồn kinh phí để 

mua sắm hàng hóa, dịch vụ trong đó có nguồn ngân sách nhà nước thì thẩm 

quyền quyết định mua sắm theo quy định tại khoản 2 Điều này.  

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; Thường trực Hội 

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân 

dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ 

họp thứ 19 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 19 

tháng 12 năm 2024./.  
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Kim Ngọc Thái 
 


